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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

Bu ri met: H. Ha sa ni, Dëshmorët.., FDH25596; 
I. Ko ci, Ge no ci di.., 503; J. Mar tin sen, Re gji stri.., 
FDH26092.

Fe tah (Ha san) Kra sni qi
(1.06.1972, shqip tar nga Gjur gje vi ku i Vo gel/
Ma li Đur đe vik, ko mu na e Klinës/Kli na, pjesëtar 
i UÇKsë)

Fe ta hu je ton te në Belgjikë, përpara se të 
shpërthente luf ta në Kosovë. Në fil lim të 
mu a jit maj të vi tit 1998, nga Bel gji ka ka ka
lu ar në Shqip ëri, në qyte tin e Tropojës. Në 
UÇK u in ku a drua në datën 10.05.1998. E 
cak tuan në shta bin e UÇKsë në Smolicë/
Smo ni ca dhe is hte nën komandën e Ismet 
Ah me tit. U pla gos në luf ti met me for cat ser
be në Do brosh/Do broš më 27.07.1998. Pas 
pak, ndërroi jetë nga plagët vdekjeprurëse. 
Pjesëtarë të UÇKsë e kanë var ro sur në var
re zat lo ka le. Pas mba ri mit të luftës, mbe tjet 
e tij mor to re u rivarrosën me nde ri me us
hta ra ke në Var re zat e Dëshmorëve të Luftës 
në Smolicë/Smo ni ca.
Bu ri met: H. Ha sa ni, Dëshmorët.., FDH25596; 
J. Mar tin sen, Re gji stri.., FDH26092.

Dra gan (Di mi tri je) Du ša nić
(15.01.1951, serb nga Pris hti na/Pri šti na, pesë 
fëmijë, pjesëtar i UJsë)

Go ran (Ve li mir) Osto jić
(20.01.1962, ma la zez nga Nis hi, një fëmijë, 
pjesëtar i UJsë)

Sr đan (Živ ko) Stan če tić
(16.04.1974, serb nga Nis hi, pjesëtar i UJsë)

Ra doš (Dra go je) Ce ro vić
(22.10.1978, serb nga Le sko ci, stu dent, pjesëtar 
i UJsë) 

Go ra ni ka qenë kryes hef i shta bit të Brigadës 
së 63 Pa ras hu ti ste të UJsë. Ka ma rr pjesë 
në të gjit ha luftërat e ish Jugosllavisë, du
ke fil lu ar nga Sllo ve nia. Ra do ši ka qenë 
fut bol list. Në mu a jin shta tor të vi tit 1997, 
ka shku ar në shërbimin e rre gullt us hta
rak në UJ. Shkoi vul lne ta risht. Shërbente 
si pjesëtar i Brigadës së 63 Pa ras hu ti ste të 
UJsë. Dra ga ni ka qenë pjesëtar ak tiv i UJ
së për afro 20 vjet dhe pjesëtar i Brigadës 
së 63 Pa ras hu ti ste të UJsë vetëm për di
sa vjet. Sr đa ni, pas mba ri mit të shkollës 

së me sme us hta ra ke, u cak tua në krye të 
shërbimit të lid hje ve të Brigadës së 63 Pa
ras hu ti ste të UJsë.

Në mbrëmjen e datës 28.07.1998, një 
autokolonë e UJsë, në të cilën gjen des
hin Go ra ni, Dra ga ni, Ra do ši dhe Sr đa ni, 
lëvizte nga Ju ni ku/Ju nik drejt postbllo kut 
us hta rak të Kos ha res/Ko ša re. Ranë në 
pritë të UÇKsë. I pa ri u vra Go ra ni, e më 
pas Dra ga ni, Sr đa ni dhe Ra do ši. Tru pin e 
Sr đa nit e kanë gje tur pjesëtarët e UJsë më 
31.07.1998, gjatë kon trol lit të ter re nit. Ai 
u var ros më 03.08.1998 në var re zat lo ka
le në Ba no vo Po lje [Bo ga tiq]. Familjarët e 
Ra do šit i kanë marrë mbe tjet e tij mor to re 
më 30.07.1998 dhe, në të njëjtën ditë, me 
nde ri me us hta ra ke është kryer var ri mi i 
tyre në var re zat e qu aj tu ra Sve to i lij sko gro
blje në Le skoc. Fa mi lja e Dra ga nit e ka ma
rr tru pin e tij më 30.07.1998. Në të njëjtën 
ditë, var ri mi i tij është bërë me nde ri me 
us hta ra ke në var re zat në afërsi të kazermës 
us hta ra ke në Prishtinë/Pri šti na. 
Bu ri met: de kla ra ta D.C, FDH15752; de kla ra ta 
D.V, FDH15393; de kla ra ta Ž.S, FDH28268; 
ICTY, IT0254 (S. Mi lo še vić), IT0254, 
D300.91, FDH30602; SV SRJ, Ju na ci otadž bi
ne, 24, 49, 65, 73; KKMKRFJ, Per so nat.., FDH
10832; USCG KGDH, Re gji stri.., FDH8817.

Dra gan (Bra ni s lav) Ri stić
(19.02.1970, serb nga Knjaz hev ci, lëkurëtar, dy 
fëmijë, pjesëtar i UJsë)

De ri në mu a jin prill të vi tit 1996, Dra ga
ni pu non te në Fabrikën e Këpucëve Le da, 
e më pas, për shkak të situatës së rëndë 
ma te ri a le, ai u punësua në us htri si vozitës. 
Me bashkëshorten Zla ten, djemtë Želj
kon dhe Nikolën, prindërit Bra ni sla vin 
dhe Jor den, gjyshen dhe gjyshin je ton te në 
shtëpinë fa mi lja re në Rrugën Đu ra Jak šić 
numër 26, në Knjaz hevc. Përpara shku ar jes 
në Kosovë, Dra ga ni e ka kryer traj ni min në 
fsha tin Blla to te Pi ro ti/Pi rot. Në Prishtinë/
Pri šti na ka ar ri tur më 29.07.1998. Një ditë 
më pas, më 30.07.1998, njësiti i Dra ga nit 
u dërgua në ku fi rin me Shqip ëri. Dra ga ni e 
ngi ste ka mi o nin në ku a drin e autokolonës. 
Përderisa ka lon te nëpër Smolicë/Smo
ni ca, auto ko lo na ka rënë në pritë të for
ca ve të UÇKsë. Dra ga ni u qëllua me një 


